第７６回 BCP 維持管理研究会 議事録

１． 日 時： ２０１７年 ７月１９日（木） １５：００－１７：１０

２． 場 所： 株式会社東芝 本社会議室

３． 出席者（敬称略） １１名 + 講師（高橋克彦氏）

小田、井上、金子、佐藤、澤田、清水、守護、柳谷、星、三富、中谷（記）

４． テーマ

インフォコム株式会社 高橋様から講話

安否確認と災害時における情報共有の重要性について

①災害対策本部の重要性

なぜ？ 災害対策本部が必要なのか

・社長や役員が不在でも権限移譲により対応ができる。

・現場から報告がなくても、声なき声を拾って対応ができる。

・正しい情報の集約し、司令塔となる。

・人・モノ・金・情報の補給路となる。

＜現状の課題＞

・必要な情報を直ぐに集められない、取り出せない。

・重要な支持が従業員に伝わらない、共有できない。

・災害時に様々な情報が錯綜し、従業員が混乱する。

   ＜解決方法＞

    ・災害情報の集約よ共有

    ・従業員への情報伝達とコミュニケーション

    ・現場のリアルタイム状況の把握

 ②安否確認システム選定のポイント

 ・２拠点同時稼働

 ・複数の通信手段の確保

③災害情報の収集

  ・災害情報、掲示板機能、メールフォーム機能

５．今後の予定

日時 ： ８月２４日（木）１５：００～１7：３０

内容 ： サイコロジカルファーストエイドのワークショップ

講師： 深谷レジリエンス研究所 代表 深谷純子氏

場所 ： 富士通ＦＩＰ 本社会議室

以上